Como ya hemos dicho, en *m*, en la línea 14 del folio B4^r, termina la descripción de un tipo de carta denominado *De gratiarum actione epistolae* y, a continuación, en la línea 15 comienza otro tipo con el título *De*

¹⁰ Quiero agradecer la gran amabilidad del Director de la Biblioteca Pública «Fernando de Loazes» de Orihuela, D. César Moreno Díaz, que me ha facilitado una reproducción del ejemplar y me ha proporcionado datos muy valiosos sobre el mismo, sin los que este trabajo no se habría podido realizar.

¹¹ J. E. SERRANO MORALES, *Reseña histórica ...*, pp. 289 y 299; M. BOSCH CATALLOPS, *Contribución al estudio ...*, vol. I, pp. 66.

¹² El ejemplar de Orihuela está más deteriorado que el de Madrid: ha perdido casi todo el margen superior, por lo que no se conserva la numeración en la mayoría de los folios y en algunos cuadernillos la encuadernación se ha rasgado y presenta algunos folios sueltos con algún daño en el papel, que afecta a algunas letras, pero que no impide la comprensión del texto.

¹³ Véase la Lámina I.

¹⁴ Véanse las Láminas II y III.

epistola quae gratia agit, que ocupa cinco líneas de este folio, el fol. B5^r y termina en la penúltima línea del fol. B5^v; en la última línea de este folio aparece el título del siguiente tipo epistolar, *De epistola gratulatoria*, y, en la parte inferior derecha, el reclamo de encuadernación, *Epistola*. El texto del *De epistola quae gratias agit* es el siguiente¹⁵:

De epistola quae gratias agit

Epistola quae in gratiarum actione uersatur quinque partibus absolui potest, exordio, quo nobis conciliemus lectorem a causis scribendi, ab officio uel aliunde. Deinde narratione beneficii in nos collati, // unde licebit etiam accommodatissime exordiri; tum propositione et confirmatione, quae ducitur ab iis, ut si dicamus rem esse magnam et incredibilem eam quam in nos ille contulerit. Et dum narrabimus, oportet omnibus propositis circumstantiis beneficium augere. Quod si ex his quae diximus non satis apparebit quod sumus dicturi, propositione utemur et confirmatione, si ultro collatum, si illico, si in tempore, si uberius et copiosius quam sit petere ausus qui accepit, si ne expectanti quidem, si ab eo cui libenter debemus, quem ex animo amamus, dicemus profectum a genere beneficii extollemus, ueluti si quis consilio aut pecunia iuuuit, quae duae sunt res non passim in quibuslibet obuiaae. Postremo in fine si nullam in nobis referendi beneficii facultatem uiderimus, saltem animum gratum // pollicebimur fore.

Est etiam altera confirmandi ratio multo breuior, quae petitur ab animo eius qui beneficium contulit, a nostra indignitate, a magnitudine praestantiaeque beneficii, exaggeranda a collatione muneris, si cum aliis beneficiis ab eo uel ab aliis quibuscunque collatis comparetur, quae collatio poterit augeri a dissimili et aliis ex locis. Nam qui gratias agit factum liberale aut clemens aut forte aut iustum laudat. Quare ut factum commendari solet, ita sunt agenda gratiae.

Si quid refutandum sit, post confirmationem addatur. Ultimo loco claudamus epistolam, summa capita repetentes et animum lectoris opportune commouentes. Cicero ad Atticum¹⁶ lib. 13. epistolarum: Etsi libenter, et caetera.

Un primer dato que explicaría la supresión del *De epistola quae gratias agit*, podría ser que no está incluido en la tipología de la carta que Francisco J. Bardaxí establece en su preceptiva¹⁷. Pero este hecho no

¹⁵ Hemos regularizado el uso de las mayúsculas y actualizado la puntuación. Así mismo, hemos marcado el cambio de folio con //.

¹⁶ Non *CIC. Att. sed fam.* 13.28.

¹⁷ En el folio A4, Bardaxí ofrece una tipología basada en los *genera causarum* del discurso; así considera que hay cartas que pertenecen al *genus demonstratiuum*: *Nuntiatoria*;

puede justificar por sí solo la supresión de la carta, ya que Bardaxí divide uno de los epígrafes de la tipología en varios subtipos de cartas; el valenciano desarrolla el apartado de la carta *criminatoria* en tres subtipos, de acuerdo con la *stasis* planteada: *De epistola criminatoria, ubi factum negatur*, *De epistola criminatoria, qua se nomen accusatur*, *De epistola criminatoria qua rei qualitas accusatur*¹⁸.

Una razón más verosímil para suprimir el texto podría ser que el autor, una vez impresa una parte de la edición, considerara que el *De epistola quae gratias agit* no aportaba gran cosa al tipo ya explicado, el *De gratiarum actione epistolae*, y decidiera suprimirlo en el resto de los ejemplares. Si comparamos los dos tipos, vemos que las diferencias entre uno y otro sólo afectan a una parte del texto:

B3^v*m/a*

De gratiarum actione epistolae

Epistola quae in gratiarum actione uersatur quinque partibus absolui potest: exordio, quo nobis conciliemus lectorem a causis scribendi, ab officio uel aliunde. Deinde narratione officii in nos collati, unde licebit etiam accommodatissime exordiri. Tum propositione et confirmatione, quae ducitur ab his, ut beneficium acceptum modis omnibus amplificemus, quod fiet hac fere ratione, si ultro, si in tempore, si uberius etiam quam petebatur // si ab eo cui libenter debere uolumus collatum dicemus. A genere quoque beneficium rem augebimus, si pecuniam nobis donatam, dignitatem conseruatam, uitam defensam scribimus et his commemorandis et exaggerandis nostrum gratissimum animum, nostram operam et

B4^r*m*

De epistola quae gratias agit

Epistola quae in gratiarum actione uersatur quinque partibus absolui potest, exordio, quo nobis conciliemus lectorem a causis scribendi, ab officio uel aliunde. Deinde narratione **beneficium** in nos collati, // unde licebit etiam accommodatissime exordiri; tum propositione et confirmatione, quae ducitur ab iis, ut **si dicamus rem esse magnam et incredibilem eam quam in nos ille contulerit. Et dum narrabimus, oportet omnibus propositis circumstantiis beneficium augere. Quod si ex his quae diximus non satis apparebit quod sumus dicturi, propositione utemur et confirmatione, si ultro collatum, si illico, si in tempore, si uberius et copiosius quam sit petere ausus qui accipit, si ne expectanti quidem, si ab eo cui**

laudatoria aut uituperatoria personarum, urbium, regionum, montium, fluuiorum, conuiuiorum, ludorum, artium, et caetera; gratiarum actio; gratulatoria; iocosa. Otras se incluyen en el *genus suasorium*: *Suasoria; hortatoria; petitoria honesta; petitoria turpis; commendatoria; consolatoria; monitoria; mandatoria; conciliatoria; amatoria; officiosa; iocosa* (incluida también aquí, porque participa de ambos *genera*). Y, por último, señala las que pertenecen al *genus iudiciale*: *Criminatoria; expostulatoria; purgatoria; exprobatoria; inuectiua, quae multum habet generis demonstratorii; deprecatoria.*

¹⁸ ff. D4^r-D7^r.

diligentiam ei qui contulerit beneficium candide polliceamur. Quod si qui erunt qui breuitati maxime in agendis gratiis seruiendum putent uel una sola clausula se exoluent, si dixerint tale ac tam eximium se accepisse beneficium ut, cum assequi nec oratione nec re illud possint, malint tacere, ne beneficiorum magnitudini aliquid splendoris ob inopiam uerborum et facultatis detrahatur.

Est etiam altera confirmandi ratio multo breuior, quae petitur ab animo eius qui beneficium contulit, a nostra indignitate // et a magnitudine praestantiaeque beneficii, exaggeranda a collatione muneris, si cum aliis beneficiis ab eo uel ab aliis quibuscunque collatis comparentur. Quae collatio poterit augeri a dissimili et aliis ex locis. Nam qui gratias agit factum liberale aut clemens aut forte aut iustum laudat. Quare ut factum commendari solet, ita sunt agenda gratiae.

Si quid refutandum sit, post confirmationem additur. Ultimo loco claudemus epistolam summa capita repetentes et animum lectoris opportune commouentes.

libenter debemus, quem ex animo amamus, dicemus profectum a genere beneficii extollemus, ueluti si quis consilio aut pecunia iuuuit, quae duae sunt res non passim in quibuslibet obuia. Postremo in fine si nullam in nobis referendi beneficii facultatem uiderimus, saltem animum gratum // pollicebimur fore.